
 
 

Zoneraad 15 april 2016 

Agendapunt 5  
 
Reglement inzake invordering van niet‐fiscale ontvangsten – goedkeuring aanpassing. 
 
DE ZONERAAD, 
Juridische overwegingen 
Gelet op artikel 173 van de Grondwet; 
Gelet op de artikelen 73 en 75 par. 2 van de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele 
veiligheid; 
 
Looptijd reglement 
Overwegende dat in tegenstelling tot belastingen, waar het eenjarigheidsbeginsel geldt, dit niet 
van toepassing is voor zonale reglementen; 
Overwegende dat in zonale reglementen geen einddatum dient vermeld te worden; 
Overwegende dat zonale reglementen dus kunnen vastgesteld worden voor een onbepaalde 
duur; 
Overwegende dat wanneer een aanpassing van het reglement zou noodzakelijk zijn, dit op elk 
moment aan de raad kan voorgelegd worden; 
 
Motivatie 
Overwegende dat de uitgaande schuldvorderingen en facturen slaan op de ontvangsten van 
tarieven opgenomen in door de zoneraad goedgekeurde retributiereglementen; 
Overwegende dat het aangewezen is om eenvormige factuurvoorwaarden en 
invorderingsmodaliteiten op te stellen voor alle uitgaande facturen van de hulpverleningszone; 
Overwegende dat aan de debiteuren van niet‐fiscale schuldvorderingen een redelijke 
betaaltermijn dient verleend; 
Overwegende dat de bijzondere rekenplichtige volgens artikel 75 par. 2 van de wet van 15 mei 
2007 betreffende de civiele veiligheid een dwangbevel kan uitvaardigen bij 
gerechtsdeurwaardersexploot voor alle onbetwiste en opeisbare niet‐fiscale ontvangsten; 
Overwegende dat hiertoe dient afgebakend wat wordt begrepen onder een onbetwiste 
ontvangst en welke administratie‐, aanmanings‐ en vervolgingskosten zullen doorgerekend 
worden ingeval van niet‐betaling; 
Overwegende dat aan de debiteuren van deze niet‐fiscale schuldvorderingen een redelijke 
betalingstermijn moet verleend worden. Een termijn van 30 dagen volgend op de factuurdatum 
geldt als betalingstermijn. Klachten of bezwaren moeten schriftelijk én voldoende gemotiveerd, 
binnen een termijn van 30 dagen, volgend op de factuurdatum, ingediend worden bij het 
zonecollege van de Hulpverleningszone , Joseph Cardijnstraat 66, 9420 Erpe‐Mere 



 
Bij afwezigheid van bezwaar of betaling wordt na een termijn van 30 dagen volgend op de 
factuurdatum een eerste aanmaning verstuurd, vermeerderd met 5,00 EUR invorderingskosten, 
wat als redelijk kan beschouwd worden; 
Overwegende dat hierbij een nieuwe bijkomende betaaltermijn van 14 dagen ingaat; 
Overwegende dat na deze tweede betaaltermijn en bij gebrek aan betaling, een laatste 
aangetekende aanmaning verstuurd wordt als ingebrekestelling, vermeerderd met 15,00 EUR 
invorderingskosten, waarbij de debiteur een laatste termijn van 7 dagen wordt gegeven om de 
openstaande schuld te vereffenen; 
Overwegende dat de debiteur er hierbij op gewezen wordt dat in een volgende fase de 
bijzondere rekenplichtige krachtens artikel 75 par. 2 van de wet van 15 mei 2007 betreffende de 
civiele veiligheid een dwangbevel kan uitvaardigen voor alle zekere, onbetwiste en opeisbare 
niet‐fiscale schulden, ter dwanginvordering bij deurwaardersexploot; 
Overwegende dat bij betwiste niet‐fiscale ontvangsten de betaling kan afgedwongen worden via 
burgerlijke rechtspleging, waarbij het zonecollege hiertoe een raadsman zal aanstellen ter 
verdediging en vrijwaring van de financiële belangen van de hulpverleningszone; 
 

BESLUIT: 
Artikel 1:  Er wordt vanaf 1 november 2015 een reglement vastgesteld waarbij de procedure 

ter invordering van niet‐fiscale ontvangsten (=schuldvorderingen en facturen) wordt 
vastgelegd. 

Artikel 2:  Elke schuldvordering/factuur is betaalbaar binnen 30 dagen volgend op de datum 
van de schuldvordering/factuur. 

Artikel 3:  Na verloop van de betalingstermijn van 30 dagen wordt een eerste aanmaning voor 
de onbetwiste openstaande niet‐fiscale ontvangst opgemaakt –verhoogd met 5,00 
EUR invorderingskosten‐ en met een nieuwe termijn van 14 dagen, vanaf verzending 
van de aanmaning. 

Artikel 4:  Indien na de eerste aanmaning niet betaald wordt zal een tweede aangetekende 
aanmaning –verhoogd met 15,00 EUR invorderingskosten‐ opgemaakt worden met  

  een betalingstermijn van 7 dagen. Deze aanmaning geldt als laatste waarschuwing 
en ingebrekestelling vóór dwangbevel, dat kan worden opgemaakt door de 
bijzondere rekenplichtige conform artikel 75 §2 van de wet van 15 mei 2007. 

Artikel 5:  Bij gedeeltelijke betaling worden eerst de aangerekende invorderingskosten 
aangezuiverd en vervolgens de verschuldigde hoofdsom. 

Artikel 6:  Alle uitgaande niet‐fiscale ontvangsten vermelden de betalingsvoorwaarden: 
‘Termijn van betaling en indienen van bezwaar’ 
De factuur is betaalbaar binnen een termijn van 30 dagen volgend op de 
factuurdatum. Klachten of bezwaren moeten binnen een termijn van 30 dagen, 
volgend op de factuurdatum, schriftelijk gericht worden aan het zonecollege van de 
hulpverleningszone Zuid‐Oost, Joseph Cardijnstraat 66, 9420 Erpe‐Mere, voldoende 
gemotiveerd. 
 



 
‘Aanmaningen’ 
Indien de schuld niet tijdig wordt betaald, volgt een aanmaning verhoogd met 5,00 
EUR invorderingskosten te voldoen binnen 14 dagen vanaf verzending. Indien de 
factuur alsnog niet tijdig wordt vereffend, wordt een tweede aanmaning –de 
aangetekende ingebrekestelling‐ verstuurd, verhoogd met 15,00 EUR 
invorderingskosten. Hierbij geldt een betalingstermijn van 7 dagen. 
‘Dwangbevel’ 
Zo de aangemaande schuld niet vereffend wordt binnen de gestelde termijn of niet 
gegrond werd betwist, zal een dwangbevel worden opgemaakt door de bijzondere 
rekenplichtige en betekent worden bij deurwaardersexploot overeenkomstig artikel 
75, §2 van de wet van 15 mei 2007. 
Bovendien kan de dienstverlening van de hulpverleningszone worden geschorst of 
stopgezet, zonder dat dit enig recht geeft op schadevergoeding. 

Artikel 7:  Bekendmaking 
Dit besluit bekend te maken overeenkomstig artikel …... 

Artikel 8:  Bestuurlijk toezicht 
In het kader van de wet van 15 mei 2007 een kopie van onderhavig besluit aan de 
provinciegouverneur aangetekend op te sturen. 

 
 


